Les labells, lapelli ou lavelli marmorei apparaissent dans la quasi totalité des textes qui concernent la
maison (cf., par exemple, n. 26, 37 et 40). 1l est parfois question, mais beaucoup plus rarement, de
vasis marmoreis (AAR, G 2919, cart. 88 [15 février 995]).

AAR, F 2330, cart. 72 (9 novembre 976): cum tertia parte curtis et tertia parte putei et cisterna.
AAR, E 1888, cart. 91 (2 juillet 994): curticella inter ambos cubiculos posita, cum portione puteo et
portionem de conca et lapello marmoreo.

AAR, P 8412, cart. 43 (964): cum duabus partibus de curticella modica et usum puteo seu et necessa-
rio atque scafa secundum quod antiquitus fuit.

Vincenzo Fepericl, Giulio Buzzi (éd.), Regesto della chiesa di Ravenna. Le carte dell’archivio
Estense, Rome 1911, n° 1, p. 3—7 (Regesta chartarum Italiae, I) (8 septembre 896): mansiones foris
portu sancti Victoris q. v. Guarcinorum ... cum ortalibus, domum integrum, ubi manere videor,
situm in civitate Ravenne, ubi vocatur Farato ... cum ... curte et orto pertinenti; AAR, E 1831, cart.
84 (5 mai 943 ou 944): sala ... una cum ... modico orticello retro se cum aliguanta pomareta; G 2401,
cart. 56 (17 novembre 948 ou 949): salutiola pedeplana ... cum ... orticello modico juxta se, quan-
tum ad ipsa mansione pertinet; L 5003 et FEDERICI (voir n. 2) n° 8, p. 408-410 (15 juin 957): mansio-
nem pedeplana in integrum cum curte sua in integrum ante se posita et orticello in integrum retro
ipsa mansionem (cité d’apres I’éd.); AAR, Sant’Andrea 11341 [A] et Giovanni MuzzioLl, Le carte
di S. Andrea Maggiore, t. 1 (voir n. 10) n° 15, p. 54-57 (18 aoiit 957): mansionem huna ... cum curti-
cella sua in capite ipsius possita seo et orto in capite ipsius curticella cum pergula infra se abentes;
AAR, G 2410, cart. 166 (959): domum ... cum ... orto exiente ad suprascriptam domums; collection
privée du professeur Augusto Campana (962): cupa huna ... cum subjuncta sua ante se omnino [... ]
se et orto suo in integro juxta ipsa curte; AAR, Q 8808 et Marco FanTUZZI, Monumenti ravennati,
t. I (voir n. 29) n° 44, p. 169-171 (14 mars 966): verum eciam et medietatem [... ] in integro ubi curte
et orto esse videntur (cité d’apreés I'éd.); F 2330, cart. 72 (9 novembre 976): tertiam partem de duabus
domibus ... simul tertia parte orticello modico posito trans viam; H 3240, cart. 74 (22 juillet 979);
BNF, n. a. lat. 2573, n° 9 (petitio) et 11 (praeceptio) (16 septembre 981): cf. supra n. 5; AAR, Q 8771,
cart. 53 (1°7 avril 982): cf. infra n. 46 et p. 73 sv.; G 2922, cart. 199 (23 mai 993): medietate domus ...
una cum curte et orto; G 2949, cart. 188 (15 juin 1001): cf. supra n. 15; ASR, S. Andrea, capsa XXIV,
fasc. I, n° 8 (1° mai 1002): domus huna ... cum curte et orto; FEDERICI (voir n. 2) n® 29, p. 442443
(17 novembre 1002): et insuper concedistis mibi horticello in integrum a podismum designatum
extendentem in longitudinem suam pedes treginta et quingue et in lato pedes quindecim et uno
vacuwamento in capite ipsius orticello posito a podismum designatum extendentem in longitudinem
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n’est pas un cas 1s0lé, car, dans les énumérations, aussi bien 2 Ravenne que dans
d’autres villes d’Italie, telles que Rome, le jardin est fréquemment associé aux planta-
tions d’arbres fruitiers*. Cela étant, il peut servir aux usages les plus divers. En 957,
un emphytéote demande entre autres la permission, quand il voudra mettre des cha-
rettes de foin et de bois ou encore des bestiaux dans le petit jardin qui lui est concédé,
d’utiliser la porte majeure du monastére des Saints Giovanni et Barbaziano pour
aller yjusqu’a la voie publique et en revenir. Ce modeste jardin, qui est proche de la
porta Teguriensis, que dessert la voie publique en question, est devenu une remise et
une étable, une sorte d’appendice de la campagne voisine®.

D’autres espaces non bitis, cultivés ou non, viennent s’intercaler entre les édifices.
En 896, prés de I’église de San Pietro Maggiore, puis, en 1017, dans le quartier de la
Platea Nowa, il est question d’un »breuil, tandis qu’en 982 est mentionné un gajum,
c’est-a-dire un terrain clos de murs*. En 954, prés de la basilique de Sant’Agnese, il y

suam pedes novem et in lato pedes octo; ibid. n° 39, p. 457—458 (13 juin 1013): medietatem integram
de una mansione solariata integra ... cum medietate de orto et pomerio suo; Vincenzo FEDERICI,
Regesto di S. Apollinare Nuovo (voir n. 29) n° 18, p. 36 (4 février 1017): terciam partem de man-
sione pedeplana ... de curte ante se, de orticello; FEDERICI (voir n. 2) n° 98, p. 541-543 (13 février
1041): alia mansionem ipsa regione posita prope ecclesiam Guthorum cum orticello retro se et vinea
una integra et orto uno integro posito foris porta Artemeduli.

43 Giovanni Muzzioll, Le carte di S. Andrea Maggiore, t. 1 (voir n. 10) n° 8, p. 26-27 (28 juillet 947):
hunum spatium terre in integro, quod est orto ... huna cum pomareta sua infra se habentes ... et
abeamus licentiam incidere ipsa nuce quem inibi est absque calumniae et dum vixerit ipso Johanni
genitore nostro in sua sit potestatem ... et de peras quem inibi Dominus dederit medietatem vobis
exinde redere debeamus.

44 Pour Ravenne, on peut se reporter aux exemples cités supra n. 42 (années 943/944 et 1013). Pour
Rome, cf. notamment Leone ArLopr, G. Levi (éd.), Il regesto Sublacense, Rome, 1885, n° 27,
p- 67-68 (20 aoiit 924): domus majore signino opere ... simulgue et ortuo majore cum diversis arbori-
bus pomarum et cum omnibus ad eas pertinentibus posita Rome regioni I11° juxta porta majore; n°
90, p. 135-136 (20 juillet 965): domus integram tiguliciam solaratam ... nec non et ortuo majore
juxta se et de post se in integro vineato cum diversis arboribus pomarum ... posita Rome regione
secunda juxta Decennias; n° 114, p. 161-162 (15 février 978): domus integram tiguliciam et solaria-
tam ... cum ortuo ante se in guo est arborem ficulneam ... posita Rome regione secunda juxta forma
Claudia; n° 91, p. 137-138 (14 février 1003): medietatem de domus terrinea tigulicia et scandolicia
... CHM OTLHO MAjoTe UNo in integro juxta se, cum pergula vineata, cum arboribus olivarum et ceteris
arboribus fructiferis uel infructiferis ... posita Rome regione tertia non longe a Sancto Stephano
juxta cava in Caput de Salita. Sur les jardins, vergers et potagers, qui accompagnent la maison
romaine, on peut se reporter, pour la période suivante, i I’étude d’Etienne HUBERT, Espace urbain
et habitat 2 Rome du X° siécle i la fin du XIII* siécle, Rome 1990, p. 164-166 (Istituto storico ita-
liano per il Medio Evo, nuovi studi storici, 7; coll. de I’Ecole francaise de Rome, 135).